
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  05830 / 2023

Registro per Direzione DD-14 00383 / 2023

Data adozione 05/04/2023

Ripartizione Sviluppo Economico

OGGETTO RETTIFICA  IN  REGIME  DI  AUTOTUTELA  DELLA  GRADUATORIA  DEFINITIVA
APPROVATA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2023/03143  DEL
22/02/2023.

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Marchillo Mario Adottante 05/04/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

De Benedictis Alessandro Responsabile del 
Procedimento

05/04/2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  di  G.M.  N°  2510  del  25.07.97  sono  state  disciplinate  le

determinazioni dirigenziali;
• con deliberazione di G.M. N° 778 del 24.04.98 sono stati individuati i responsabili

dei Centri di Costo, i Direttori di Ripartizione e di Circoscrizione cui affidare, tra
l’altro, le funzioni ed attività gestionali;

• con Decreto n. 29/2020 – prot. n. 147375, il Sindaco ha conferito al sottoscritto
l’incarico di Direttore della Ripartizione Sviluppo Economico;

• con ordine di servizio prot. n. 421272 del 30/12/2022 è stato conferito l’incarico di
titolare della Posizione Organizzativa Commercio all’avv. Alessandro De Benedictis,
dal 01/01/2023 sino alla data di entrata in vigore del nuovo organigramma, giusta
deliberazione di Giunta Comunale n. 1040 del 29/12/2022;

RILEVATO  che  per  il  Dirigente,  il  Funzionario  Posizione  Organizzativa  e  per  il
responsabile del procedimento non sussistono ipotesi di astensione obbligatoria o di
conflitto di interessi, anche solo potenziali;

CONSIDERATO CHE:
• con determinazione dirigenziale n. 2023/03143 del 22/02/2023 è stata approvata

la  graduatoria  definitiva  di  assegnazione  sia  dei  posteggi  ubicati  nei  mercati
cittadini, sia di quelli isolati ricadenti nel territorio dei vari Municipi, redatta in base
ai criteri stabiliti nel Bando pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia n. 113
del 20/10/2022;

• a seguito di  ulteriori  verifiche effettuate in  sede di  rilascio  di  documentazione
conseguente  alle  istanze  di  accesso  agli  atti  e  relative  alla  procedura  di  cui
trattasi, è emerso che i codici ATECO riportati sulla visura camerale relativa alla
domanda di partecipazione presentata dalla società  omissis,  acquisita a prot. n.
408946 del 19/11/2022, non comprendono quello del commercio su Area Pubblica
attinente al Bando di cui trattasi; 

• con  nota  prot.  n.  121295  del  05/04/2023  il  Municipio  2,  in  fase  di  istruttoria
propedeutica al rilascio della concessione d’uso del posteggio isolato “Complanare
di viale Einaudi (lato via Costituente)” in favore della  omissis, ha rilevato che la
relazione tecnica allegata all’istanza presentata della stessa ed acquisita a prot. n.
402811 del 14/12/2022, è riferita al posteggio ubicato in via Costituente fronte
incrocio via Gabrieli;

PRESO  ATTO  che  occorre  rettificare  il  punteggio  attribuito  alla  predetta  società,
relativo alla professionalità acquisita nell’esercizio del commercio su area pubblica, dai
60 punti erroneamente attribuiti a zero;

RILEVATO che occorre procedere all’esclusione dell’istanza di partecipazione acquisita
a  prot.  n.  402811  del  14/12/2022  in  quanto,  come  indicato  dal  Municipio  2,  la
documentazione  tecnica  fa  riferimento  ad  un  posteggio  non  inserito  nel  Bando
pubblicato sul Bollettino Ufficiale Regione Puglia n. 113 del 20/10/2022 e non a quello
indicato dalla omissis sulla predetta domanda di partecipazione;

RITENUTO,  per effetto di  quanto predetto,  di  rettificare,  in regime di  autotutela,  la
graduatoria relativa ai posteggi isolati come di seguito riportato:

MUNICIPIO 2

Pag 2 di 7



Complanare di viale Einaudi (lato via Costituente)

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 50,00
Prot. 399906

del 13/12/2022
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 02,00
6,00 x 2,00

2 0,00
Prot. n. 408946
del 19/12/2022

Giornaliero 6,00 x 2,00

Via Giannini (area parcheggio cinema Showille)

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 62,50
Prot. 401941

del 13/12/2022
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 01,00
8,00 x 2,00

2 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero 8,00 x 2,00

Via Fanelli, intersezione con via Omodeo

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero

Competenza
Municipio

Via Raffaele Bovio angolo via D. Marin (fronte Palacarrassi)

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero

Competenza
Municipio

Via Gen. Bellomo fronte Centro Sportivo Angiulli

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero 6,20 x 2,75

MUNICIPIO 4

Via Rosario Livatino

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 40,00
Prot. n. 395585
del 07/12/2022

giornaliero dalle ore 18,00
alle ore 24,00

MQ 8,28

Pag 3 di 7



2 0,50
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 24,00
MQ 8,28

Via Ranieri

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,50
Prot. 408946

del 19/12/2022
Competenza Municipio MQ 8,50

VISTI:
• la L.R. 24/2015;
• l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
• il Regolamento Regionale 28/02/2017 n. 4;
• il Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche, parte integrante

del  Documento  Strategico  del  Commercio  del  Comune  di  Bari,  approvato  con
Deliberazione C.C. n. 2022/00027 del 16/05/2022;

• il  Bando di assegnazione pubblicato sul B.U.R. Puglia n. 113 del 20/10/2022 ed
approvato con determinazione dirigenziale n. 2022/13589 del 30/09/2022; 

DETERMINA

1. DARE  ATTO  di  quanto  specificato  nella  determinazione  dirigenziale  di
approvazione  della  graduatoria  definitiva  n.  2023/03143  del  22/02/2023,
rettificata  dalle  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono
integralmente riportate;

2. PRENDERE ATTO che occorre rettificare il punteggio attribuito alla società omissis,
relativo  alla  professionalità  acquisita  nell’esercizio  del  commercio  su  area
pubblica, dai 60 punti erroneamente attribuiti a 0 punti in quanto, a seguito di
ulteriori  verifiche effettuate in sede di  rilascio di  documentazione conseguente
alle istanze di accesso agli atti, è emerso che i codici ATECO riportati sulla visura
camerale  relativa  alla  domanda  di  partecipazione  presentata  dalla  predetta
società, acquisita a prot. n. 408946 del 19/11/2022, non comprendono quello del
commercio su Area Pubblica attinente al Bando di cui trattasi;

3. ESCLUDERE ED ARCHIVIARE l’istanza acquisita a prot. n. 402811 del 14/12/2022
in  quanto,  come  indicato  dal  Municipio  2,  la  documentazione  tecnica  fa
riferimento  ad  un  posteggio  non  inserito  nel  Bando  pubblicato  sul  Bollettino
Ufficiale Regione Puglia n. 113 del 20/10/2022 e non a quello indicato dalla omissis
sulla predetta domanda di partecipazione;

4. RETTIFICARE,  in regime di autotutela, la graduatoria relativa ai posteggi isolati
richiesti  dalla  predetta  società  con  istanza  di  partecipazione  acquisita  a  prot.
408946 del 19/11/2022, come di seguito riportato:

MUNICIPIO 2

Complanare di viale Einaudi (lato via Costituente)

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

Pag 4 di 7



1 50,00
Prot. 399906

del 13/12/2022
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 02,00
6,00 x 2,00

2 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
Giornaliero 6,00 x 2,00

Via Giannini (area parcheggio cinema Showille)

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 62,50
Prot. 401941

del 13/12/2022
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 01,00
8,00 x 2,00

2 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero 8,00 x 2,00

Via Fanelli, intersezione con via Omodeo

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero

Competenza
Municipio

Via Raffaele Bovio angolo via D. Marin (fronte Palacarrassi)

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero

Competenza
Municipio

Via Gen. Bellomo fronte Centro Sportivo Angiulli

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,00
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero 6,20 x 2,75

MUNICIPIO 4

Via Rosario Livatino

N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 40,00
Prot. 395585

del 07/12/2022
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 24,00
MQ 8,28

2 0,50
Prot. 408946

del 19/12/2022
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 24,00
MQ 8,28

Via Ranieri

Pag 5 di 7



N.
GRAD.

PUNT
.

ISTANZA FREQUENZA DIMENSIONI

1 0,50
Prot. 408946

del 19/12/2022
Competenza Municipio MQ 8,50

5. DARE ATTO altresì che, per l’effetto, limitatamente ai posteggi di cui al punto 3
della  presente  determinazione  dirigenziale, risultano  primi  in  graduatoria  i
seguenti richiedenti:

MUNICIPIO 2

N. ISTANZA UBICAZIONE FREQUENZA E DIMENSIONI

1 
Prot. 401941 del

13/12/2022
Area parcheggio cinema

Showille

Giornaliero dalle (ore 18,00
alle ore 01,00)

METRI 8,00 x 2,00

2
Prot. 399906 del

13/12/2022
Complanare di viale Einaudi

(lato via Costituente)
giornaliero dalle ore 18,00

alle ore 02,00

3
Prot. 408946 del

19/12/2022
Via Fanelli, intersezione con

via Omodeo
Giornaliero 

METRI competenza Municipio

4
Prot. 408946 del

19/12/2022
Via Raffaele Bovio angolo via
D. Marin (fronte Palacarrassi)

Giornaliero 
METRI competenza Municipio

5
Prot. 408946 del

19/12/2022
Via Gen. Bellomo fronte
Centro Sportivo Angiulli

Giornaliero 
METRI 6,20 x 2,27

MUNICIPIO 4

N. ISTANZA UBICAZIONE FREQUENZA E DIMENSIONI

1
Prot. 395585 del

07/12/2022
Via Rosario Livatino

Giornaliero dalle ore 18,00
alle ore 24,00

MQ 8,28

2
Prot. 408946 del

19/12/2022
Via Ranieri

Frequenza Competenza
Municipio
MQ 8,50

6. DARE  ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  rettifica  la  precedente  n.
2023/03143 del 22/02/2023 limitatamente ai posteggi isolati indicati ai punti 3 e 4
del presente provvedimento;

7. PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  sul  sito  ufficiale  del  Comune  di  Bari,
all’indirizzo www.comune.bari.it – area tematica – Commercio, impresa e demanio
marittimo;

8. TRASMETTERE,  la  presente determinazione  dirigenziale  ai  Municipi  2  e  4,  alla
Ripartizione  Polizia  Locale  ed  agli  operatori  che  hanno  presentato  istanze
concorrenti in relazione ai predetti posteggi; 

Pag 6 di 7



9. DISPORRE che la determinazione così completata, venga affissa all’Albo Pretorio
per la durata di 10 gg. consecutivi per la conoscibilità della stessa.

SI COMUNICA infine che, avverso il presente provvedimento, si può presentare ricorso
al T.A.R. Puglia – Bari entro 60 (sessanta) giorni, oppure ricorso straordinario al Capo
dello Stato entro 120 (centoventi) giorni dalla data di notifica del presente atto.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Mario Marchillo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
pubblicati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. ATTESTAZIONI.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



